
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08328 

 Del: 16/10/2023 

 Esecutivo Da: 17/10/2023 

 Proponente: E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di divise estive ed invernali a ridotto impatto ambientale per dipendenti comunali fino al 31.12.2024 

- Accertamento per escussione polizza fidejussoria presentata dall'azienda Top Professional s.r.l..

 

LA RESPONSABILE E.Q. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che
• in data 29.03.2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 avente per oggetto  

“Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• con deliberazione della  Giunta Comunale n. 203 del 09.05.2023, esecutiva, è stato approvato il  "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ed il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1509  del  07.03.2023  il  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti  e 
Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di 
Beni e Servizi  Generali,  individuando e affidando le  relative responsabilità,  funzioni e competenze dal 
15.03.2023 al 31.12.2024;

• con determinazione dirigenziale  n. 2500 del 31.03.2023 sono state  tra l'altro ricondotti,  con decorrenza 
01.04.2023, gli incarichi di Posizione Organizzativa agli odierni incarichi di Elevata Qualificazione;

Richiamate
- la determinazione dirigenziale n. 25 del 06.01.2022 con cui veniva affidata la fornitura di divise estive ed invernali  
a ridotto impatto ambientale per dipendenti comunali fino al 31.12.2024, nella forma dell'accordo quadro di cui 
all'art. 54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, all’impresa Top Professional s.r.l. con sede a Modena, via Romania, 21 –  
C.F. e P.I. 00170020366, per un importo complessivo di € 65.000,00 oltre IVA 22%, CIG 90003381E1, secondo i 
prezzi unitari di cui al preventivo presentato sulla piattaforma MEPA e si rinviava l'assunzione degli impegni di 
spesa al momento della predisposizione dei singoli contratti attuativi,

Pag. 1 di 3 DD/2023/08328



- la determinazione dirigenziale n. 6560 del 08.08.2023 con la quale è stata disposta la risoluzione del contratto  
relativo all'appalto di cui sopra, ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. n. 50/2016 per grave inadempimento e per la perdita 
dei requisiti generali di cui all'art. 80 del medesimo D.lgs;

Considerato che
- come indicato dall'art. 14 del Capitolato Speciale d'Appalto, l’appaltatore era obbligato, ai fini della stipula del 
contratto, a costituire una garanzia definitiva, secondo le modalità previste dall’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016, pari al  
10% dell’importo della fornitura, ridotto ai sensi e con le modalità di cui all’art. 93 comma 7 del medesimo D.lgs. n. 
50/2016;
-  l’azienda  Top  Professional  s.r.l.  ha  costituito  la  garanzia  definitiva  richiesta,  di  importo  pari  ad  €  3.250,00  
(dimezzato del 50% in quanto trattasi di piccola impresa), mediante polizza fidejussoria n. 2022/50/2633359 emessa  
in data 20.01.2022 da Società Reale Mutua di Assicurazioni, agenzia 460 di Modena;

Dato atto che 
- con pec prot. n. 259157 del 09.08.2023 è stata richiesta alla Società Reale Mutua di Assicurazioni l'escussione della 
polizza fidejussoria n. 2022/50/2633359 ed il conseguente accredito della somma di € 3.250,00 sul conto corrente 
intestato al Tesoriere del Comune di Firenze;

- che la suddetta somma è stata versata ed incassata con provvisorio di entrata n. 40276 in data 3/10/2023;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’accertamento della somma di € 3.250,00 sul capitolo E/29089 a valere 

sull’esercizio finanziario 2023;

Dato atto inoltre della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti

- gli artt. 107 e 179 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. 76/2020 e il D.L. 77/2021;
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.lgs. n. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2023/2025 è stato adottato con Determinazione 
Dirigenziale n. 4 del 26.01.2023;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1) di accertare la somma pari ad € 3.250,00 sul capitolo E/29089, debitore Reale Mutua Assicurazioni SPA (cod. 

Pag. 2 di 3 DD/2023/08328



8290) a valere sull’esercizio finanziario 2023;

2) di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni  
e Servizi Generali del Comune di Firenze;

3) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) E 2023 29089 2023/2612
€ 

3.250,00

8290 - REALE MUTUA 

ASSICURAZIONE TORINO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/08328


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08328

